MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS Nº. 129/2025

Exmo. O Sr. Presidente da Câmara Municipal de Rio das Ostras.

A Mesa Diretora, após cumprir as exigências regimentais vigentes, e ouvido o
soberano PLENÁRIO, QUE CONSTE EM Ata desta Augusta Casa de Leis, Moção de
Congratulações e Aplausos ao Senhor.

ANA PAULA PORTUGAL FELISARDO

Justificativa

Ana Paula Portugal Felisardo, é natural do Rio de Janeiro, formada em Pedagogia,

com especialização em Ed. Infantil, Ed. Especial, neuropsicologia e psicopedagogia. Desde

1995 (há 30 anos) se dedica à Educação voltada para as PcD (pessoas com deficiência).

Sua trajetória iniciou-se na Pestalozzi do Brasil, no Morro da Mangueira, no RJ. Em 2000, foi

Diretora da E.M. Albert Sabin, localizada no Município de Belford Roxo, onde eram

atendidos cerca de 570 alunos da Rede Pública, com deficiência. A Ana Paula atuou em

várias Salas de Recursos Multifuncionais. Ao chegar Rio das Ostras, com a sua família, em

2007, logo foi aprovada no Concurso Público em 2008, ingressando nos quadros de

servidores efetivos do Município, em 2011, como Professor II – Educação Especial. Ana

Paula trabalhou por 10 anos no IMERO, na Sala de Recursos Multifuncionais e emprestou

todo o seu conhecimento e experiência, aos alunos da E. M. Jerônymo Mendes da Costa.

Posteriormente, iniciou os seus trabalhos no CEMAEE, a convite da Coordenação de Ed.

Inclusiva, na época representada por Cristiane Camacho. No CEMAEE Ana Paula trabalha

como professora da Estimulação Precoce e Professora Orientadora. Este ano, a convite da

Secretária de Educação, Marcele Raquel, Ana Paula foi convidada para dirigir o CEMAEE,

que conta com 222 alunos matriculados, em 20 Salas de Recursos Multifuncionais.

Sala das Sessões, 03 novembro de 2025.

Claudio Miranda de Paula
Vereador – Autor